Item tractatus domini fr̄. d̄. x̄. de Senis de permutationibus per modum questionum continens XLIIII^{or}. Capitulo seu / paragraphos. sub numero 10 a. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. Item 22 b. 23. et 24 a. |

Item de uirtute et effectu horum uerborum ministratio spiritualium tantum. aut spiritualium et temporalium simul. | aut temporalium tantum. ut in casibus ubi est uisitor ut in c. Is tui. de elec. li. vi. uel capitulum / Sede uacante. ut de sup. ne. pre. li. vi. aut abbatisa secundum c. in d̄. p̄. n̄. t̄. t̄. t̄. t̄. t̄. aut electus in / concordia. ut in c. nichil est. aut vicarius ab episcopo in spiritualibus constitutus.

¶ Item est officialis episcopi et est vicarius episcopi / ut de temp. or. c. 14. li. vi. et est uicarius episcopi simpliciter constitutus. ut in c. officium / de hereti. et in multis. c. e. c. Quandoque tales uocantur locum tenentes. uel uices gerentes. Queritur / an ista inter se / et in quo differant. 19 b. 20. 21. 22 a. |

Item questio de homagio ratione possessionum. an ille possessiones per uasallum possint censuales / constituti pro annuo reddito / uendito per uasallum. 24. et 25 a. |

Item questio. tres impetrantes sunt sub diuersis datis / acceptantes unum beneficium / et cuiuslibet per execu- / tores suos prouidetur de ipso / tertius possessor beneficii / defendit se contra secundum / et gise primi / ni- / chil de iure suo docens / utrum debet audiri. 25 a. 26 |

Item questio. utrum officialis in specialibus casibus per episcopum sibi commissis / censeatur idem esse consistorium / uel / esse delegatus / quod est querere an in his casibus sit ab eo ad episcopum / uel ad metropolitanum / appellandum. 27 a. |

Item questio. utrum in collatione pape / beneficii reservati per ip[s]a [127]
debet fieri mentio de litis p[en]dencia \ inter pl[ur]es eosdem vel alios in
Curia vel alibi, super eodem beneficio litigantes. 27. b. |

Item casus XXXII. per remissiones in quibus de iure vet[er]i incurritur
excommunicatio ip[s]o facto. collecti per ho. (et casus VI. li.
et casus Clementinarum collecti per Jo[hannem] An[dree] et hec
per remissiones quibus contrahitur \ excommunicatio ip[s]o facto.
sub numero 37. a. |

Item casus excommunicacionis ip[s]o iure tangentes principaliter deum
et fidem. 35. b. | et tangentes christi vicariam \ et Romanam
ecclesiam. 35. b. | et tangentes ceteras ecclesias et ecclesiasticas
libertates. 36. a. | et tangentes \ criminosos propter detestationem
crimini. 36. b. |

Item casus excommunicacionis per extrava[n]gantes Bonifacii VIII.
et Jo[hannem] XXII. 33. b. 34. 35. a. | et per extrava[n]gantes Benedicti XII.
35. a. |

Item forma appellandi ab ex[ec]utore pauperum qui post purificacionem
gracie vacante beneficio \ pauperi debito illud sibi conferre de-
negat sed forte suis confert. 37. a. |

Item forma concipiendi Instrumenta in causa beneficiali intimacionis
appellacionis per appellantem vel eius procuratorem appellato-
vel eius procuratori / et de cautelis in hiis servandis. 37. b. |

Item anni creacionis et mortis papaum Clementis V. Jo[hannem] XXII.
Benedicti XII. et Clementis VI. 38. a. |

Bl. I^o Insuper unguibus q[ui] bl. 38 - 130:

Nota articulos servandos tempore interditi |

Sacramentale domini Guillelmi de monte lauduno. Incipit 1^o
sub numero 38.

Et primo de Carattere sub. c. numero 38. b. | ...

Item de dispensacione. 109.

Item glossa super. c. excommunicatus bonifacii. CXV. a. |

Item glossa Jo[sue]lini c. execrabilis. Jo[hannis] pape XXII. CXVI. a. |

Item glossa guillelmi de monte [lauduno] s[ub] c. suscepti. CXXX. b. |

^{XCVI}
 1. Articuli servandi tempore interdicti.

Sl. 1^o U^o d^o p^o r^o i^o f^o: Nota articulos servandos tempore interdicti.

Ans: Primus ut januis clausis excommunicatis et interdictis exclusis,
 Missa et divina officia dicantur voce submissa. de ser. ex. et ma.
 li. vi. ...

Sl. 4^o R^o l.: Item ne ex contemptu leve peccatum veniat | in mortale. ut
 haberi potest xxv. d^o. criminis autem circa fi. ubi dicitur nullum
 vero peccatum adeo | veniale quin fiat mortale. Si placet in eo
 .i. delectetur uel contempnet ipsum peccatum.

2. Materia de revocatione attemptatorum iudicialiter vel extra-
 iudicialiter secundum modernos.

Io Jan Vitalium obatu Rom non Sl. 4^o.

Ans. m^o d^o J. 13 n. ii: Nota articulo deo quod circa attemptata pendente
 appellatione [Johannes] Gar[sic] Hispanus] et etiam Johannes
 Cardinalis] ponunt utrob^o gloriosam] s. e. | li. de elec. cupientes. §.
 denique super §. agrum et [Johannes] an[dree] e. li. 8. ti. c. non
 solum. ut glo. | ...

Sl. 7^o R^o l.: appellans formabit sic suam | petitionem. Petrus] Bertrandi.
 et plenius per Johannem] an[dree] in Nouella vi. c. non solum |
 si. R^o p. de ap. (Qualiter appellatio formari debeat et quid debeat
 continere | habitus in quarta parte spe. de ap. in tractatu li.)

3. Quaestio an expectans possit post mensem acceptare Beneficium
 adhuc vacans.

Sl. 7^o Ans: Quero an expectans possit post mensem acceptare Beneficium
 adhuc vacans | et videtur quod sic. ... Sed dominus ednensis pro-
 fessor | utriusque iuris tenet contrarium et sic dicit quod unusquis-
 que suum mensem integrum habet | et hoc probat sic. Primo ...

Sl. 8^o R^o l.: quia quod pendet nullum | est. ff. de regulis iuris c. dampnum.
 §. quod pendet. per predicta videtur hoc de iure tenendum | Ednensis
 doctor utriusque cardinalis et finaliter tenet petrus bertrandi quod
 unusquisque habet | suum mensem videlicet qui expectant preben[dam].

4. Federicus Petruccius de Senis, Quinque quaestiones circa
interdicta valde utiles et cottidianae determinationes.

Von Titel Hoff von Rom im Buch der Sitten der Sittlich von Bl. 4^{to}.

Bl. 8^o Auf: In Christi Nomine Amen. Factum est tale. Dubitat utrum
interdictum seu cessationis generalis a divinis tempore: una
tantummodo in Colligatis | Ecclesiis missa sit dicenda, vel
utrum quilibet beneficiatus ipsarum ecclesiarum | missam possit
clausis januis celebrare. ...

Bl. 9^o Hoff: Ego Fredericus de Senis nunc abbas Monasterii Novantulani
Mutinensis dyocesis districtus Romensis doctor decretorum de
speciale mandato | Reverendi patris domini petri Sancte Romane
Ecclesie | Cardinalis et vicecancellarii jussus Respondet [?] quid mihi
videretur super | dubiis supradictis deliberatus respondeo et Respon-
deo Credo prout in superius responsionibus continetur ipsaque
in formam publici instrumenti per infrascriptum | Notarium redigi
mandavi et sigilli mei appensione muniri. Acta sunt hec Avinione
in domo habitationis mee Anno domini M^o CCC XVIII. Indec. | 1.
die XXVII. mensis Januarii hora vesperearum. Pontificis Sanctissimi...
Clementis... pape sexti anno sexto. presentibus | discretis viris Johanne
Kresslin perpetuo vicario Ecclesie Hamburgensis et Johanne | Rectore
paroch. Ecclesie in eorum presbiteris kremen et puerinensis dyocesis
et quam pluribus aliis fide dignis testibus ad premissa vocatis | pariter
et rogatis.

Uber von Hoff. vgl. Hoff, Goff. d. D. u. d. Lit. d. canon. Hoff

II, 237 f. aus der Hoff'schen Sammlung Hoff. vgl. Hoff'sche Sammlung
Logen zungen zur Biographie des Hoff's.

5. Federicus Petruccius de Senis, De permutationibus bene-
ficiarum.

Bl. 9^o am obrem Hund: j. assit ad inceptum sancta maria meum.

Auf: Quia circa materiam permutationum plurima dubia
cotidie occurrunt super quibus appeto declarari. Ideo ipsa
dubia | per modum questionum formabo. ...

Bl. 18^o Hoff'st in 40. quastio: et tuum detur nepoti meo. Deo gratias.

Handschriften sind vertrieben bei Pöpelt II, 238, auch in Berlin 845/10,
846/11, 874/1, die dort abausgemangelt sind, unter diese
Verbleib Hf. Im Titel Tractatus doctorum in iuris, 2. 3, Leyden 1535,
Bl. 88 endet dieser Traktat auch mit der 90 quæstio.

Im untern Hf. wird auch eine Fortsetzung vermerkt:
continua hic questionem XIImam sub numero .j. XXI. (unten 22^r).

6. Federicus Petruccius de Senis, [Quid comprehenditur sub
dictionibus spirituale et temporale].

Bl. 18^v Anf.: Reuerenda pater dicitur in iure quod visitator seu admi-
nistratoꝝ auctoritate [Bl. 19] deputatus apostolica ecclesie vacante...

Bl. 20^v Anf.: vel que requirant speciale mandatum de of. legit. quod
translationem.

Dieses Fragment des Hf. von vintigen Fuglerbrüderlingen sind
Himmelpferd auf den Maininger ewigen Fingern abgelesen,
übernimmt mit No. CCCII der Consilio, Disputationibus, Expositionibus
des Prof. Anno 1488.

Bl. 20^v fñst untes Hf. des Zwischenstückes: ad idem de procur. non
potest in cle. et c. ti. qui ad agendis. de regulis iuris. in generali li. vi.
et optime quod non guri. in ope. circa §. ij. nunc ostendit ...

Bl. 31^v Anf.: salua consuetudine quarundam religionum in quibus
vicarij tam ab homine constituti quam a constitutionibus
episcoporum qui suppleant vicis defunctorum plus possunt quam episco-
porum et aliorum prelatorum vicarij simpliciter et generaliter con-
stituti. Explicit. Deo gratias.

Domènus fridericus Abbas de Senis predicta collegit.

7. Federicus Petruccius de Senis, De permutationibus Bene-
ficioꝝ quaestiones XII. - XIV.

Bl. 22^v: Iste est §. XII de tractatu permutationis.

[Isteius de cuius morte in proximo sperabatur habens bene-
ficioꝝ pingue curatum / permuauit / alias canonicus / cum
habente tenue curatum ...

Bl. 22^v Anf.: sexto redit ad tertium membrum et illud fortificat.

C. 2.3

fridericus de senis.

Im Druck nicht aufgeführt.

Gl. 22^a: Iste est XIV.º s. tractatus permutationis.

Ans: Item queritur an canonicus ecclesie collegiate in qua non est certus numerus canonicorum / nec distinctio prebendarum / possit permutare / et videtur quod non / ...

Resp.: statuetur certus numerus canonicorum ut sic evitetur / c. de lecto. fri[dericus] de senis.

Nota: iste est s. XLIII.º tractatus permutationis.

Ans: [Re]ctor cuiusdam ecclesie in lecto egritudinis incurabilis secundum iudicium medicorum et vulgi opinionem / existens / constituit procuratorem ad resignandum / ecclesiam suam ex causa permutationis faciende / cum alio beneficio...

Gl. 23^a Resp.: Intencio ergo scribentis scilicet fri[derici] de senis sub epologo est ista. videlicet aut inter / venit / fraus / aut non. ... tunc / beneficium vacat extra curiam ut in primo membro dixi. fri[dericus] de senis.

Nota: iste est s. XLIII.º.

Ans: Constituitur procurator ad acceptandum beneficium in dyocesi / vel provincia iuxta tenorem / litterarum apostolicarum et cum ipsius beneficii possessionem fuerit consecutus / dedit sibi protestatem / ipsum beneficium permutandi...

Gl. 24^a Resp.: item hoc videtur tenere arch. et iohannes / andree / in novel. de consue. / c. ult. li. vi. in verbo per se vel alios. fri[dericus] de senis.

8. Quæstio de homagio ratione possessionum, an ille possessiones per vasallum possint censuales constitui pro annuo reddito vendito per vasallum.

De sen Vital im alten Infaltverzeichnis auf Bl. I⁴.

Gl. 24^a Ans: [Q]uestio talis est / ticius habet certas possessiones, de quibus facit homagium domino castri / nunc / iste ticius vendit certum bladum censuale / gavo / obligando predictas possessiones / queritur utrum possit vendere non obstante homagio...

Gl. 24^o Dfl.: Crederem eum fore expediens quod forma homagii seu ieramenti videretur / ad hoc ut certius possit responderi.

9. P de Tolivata, Consilium de eodem facto.

Om Dfl. non Dr. 8: Sequitur consilium domini ~p. de Tolivata de eodem facto.

Ans.: [Quia in iure civili non cauetur saltem disponitem?] de homagio ideo est necessaria distinctio quia aut iste ratione possessionum nullum aliud servitium prestat nisi solum recognitionem personalem ...

Abdr Dfl.: Et de ista plene. no. c. de inof. test. l. omnimodo q. imputari.

10. Quaestio: tres impetrantes sunt sub diversis datis acceptantes unum beneficium et cuilibet per executores suos providetur de epso; tertius possessor beneficii defendit se contra secundum; ex iure primi nihil de iure suo docens utrum debet audiri.

Do Dr. Vital crif Gl. 1^a.

Gl. 24^o Ans.: [Tertius primus in data / meritis secundus / sempronius / impetraverunt ad collacionem / episcopi elvensis primum beneficium vacaturum... ex his queritur si predictus / sempronius potest excludere cessantibus aliis meritis ex iure terti ...

In hoc facto dominus G. de iuliano episcopus alerensis allegavit et infra sequitur / quibus allegacionibus dominus federicus abbas de senis resistendo / fecit postillas infrascriptas / contrariam conclusionem tenendo ...

Gl. 26^o Dfl.: ubi etiam de hoc. in glo. quoniam qui allegat contraria et cet.

Post predictas postillas domini federici ipse submittit sub compendio suum motum [?] circa / predictam questionem in hec verba. scilicet cum est quod dyocesanus ad quem pertinet scire quomodo beneficia sibi subiecta regantur ...

Gl. 26^o Dfl.: ex hiis patebit solutio. ad contraria dicte questionis.

11. Federicus Petruscius de Senis, Quaestio numquid ab officiali episcopi habente specialem ab episcopo potestatem corrigendi.

et puniendi subditorum excessus appellari debeat in huiusmodi
causis criminalibus ad episcopum vel metropolitanum.

Ngl. An. abbas abbas in Fapping sub Titulo auf Bl. 1^o.

Bl. 26^o Anf.: Super questione infra scripta dominus fridericus abbas de seris
existens in romana curia consuluit dominum johannem ambrac
residentem ultra montes qui et inferior allegatur sibi rescripsit
quibus allegationibus dominus fridericus restitit rationibus et in
incoginibus continetur et est questio ¶ Nunquid ab officiali
episcopi ... vis in dno Liberschrift. ...

Bl. 27^o Sgl.: idem est iudex, ad quem. scilicet papa. sed convenit causam
in officiali.

12. Federicus Petruccius de Senis, Consilium quoddam.

Bl. 27^o Anf.: Consilium quoddam domini friderici abbatis de seris
super tali themate. guillelmus impetravit per papam sibi provi-
deri de beneficio tamquam reservato ab ipso de quo lis inter duos
penebat in curia nulla de tali litis pendency in impetratione
habita mencione, queritur an talis impetratio ex tali cautela
sit praeceptiva. [Vide themate supradicto et dubio inde
elicto dico quod dictus guillelmus nullo modo tenebatur facere
mencione de dicta litis pendency ...

Bl. 28^o Sgl.: papa de ea non curasset ad hoc. de Rp. super literis in fi.

Ngl. non Bl. 28 bis Bl. 32^o laur.

13. Casus excommunicationis per extravagantes Bonifacii VIII. et Johannis XXII. et Benedicti XII.

Bl. 33^o Anf.: casus constitutionum extravagantium Bonifacii VIII.
quibus excommunicatio ipso facto contrahitur.

Primus. Si quis executor aut familiaris cuiuscunque defuncti ...

¶ Secundo: casus quibus ipso facto excommunicatio incurritur per extra-
vagantes Johannis pape 22.

Primus. Si quis arma, equos, ferrum, ligamina, victualia ...

Bl. 34^o: casus quibus ipso facto excommunicatio incurritur per extra-
vagantes Benedicti pape XII.

C. X. 3.

Ans.: Primo excommunicati et anathematizati sunt ipso facto omnes heretici gazarani patherini ...

ll. 35^a ff.: dum tamen eorum ignorantia grossa non fuerit aut supina.

14. Casus in corpore iuris contenti, in quibus excommunicatio incurritur ipso facto, tangentes Deum et fidem, Christi vicarium, Romanam ecclesiam et ceteras ecclesias, criminosos.

ll. 35^a Ans.: Illi sunt casus in corpore iuris contenti ...

ll. 36^o ff.: Item casus in quibus excommunicatio ipso facto incurritur per constitutiones Clementis V. concilii viciensis notantur per Johannem andree in lectura sua eiusdem concilii ...

quos ipse no. c.c. de sen. ex c. eos qui.

Vgl. sub ulto Injaltwarzinsfuis crif ll. I^o.

15. Forma appellandi ab executore pauperum qui post purificationem gratiae vacante beneficio pauperi debito illud sibi conferre denegat sed forte suis confert.

Idem in titlo crif ll. I^o.

ll. 36^o Ans.: Et quia tota die Episcopi maxime in gratiis pauperum postquam purificauerunt ipsorum gratias, et pronunciauunt pro humilitate personae, reseruant sibi collationes beneficiorum, et si forte contigerit vacare aliquod pingue beneficium, illud conferunt suis, et excludunt pauperes apostolicos, in tali causa poterit formari appellatio ut sequitur.

In dei nomine Amen. Coram vobis Reuerendo in christo patre domino Episcopo etc. super gracia michi B. pauperi clerico a sede apostolica facta ...

ll. 37^o ff.: instantius et instantissime peto michi dari cum effco.

16. Forma concipiendi instrumenta in causa beneficii intimationis, appellationis per appellantem vel eius procuratorem, appellato vel eius procuratori et de cautelis in hiis seruandis.

Idem in titlo crif ll. I^o.

ll. 37^o Ans.: Verum quia simplices notarii et procuratores meius experti...

ll. 37^o ff.: non faceret fidem, quia transumptum, etc.

17. Anni creationis et mortis paparum Clementis v. Johannis xxii.Benedicti xii. et Clementis vi.

Hl. 37^o Anf.: Nota clemens] v. electus fuit papa Anno domini M^occ^o v. ...

Hll.: Item cle]mens] vi. ... mortuus | Anno lxx. die beati nicolai pontifi-
catus sui anno xl.

18. Guillelmus de Monte Lauduno, Sournentalis.

Hl. 38^o Anf.: Carissimo filio ac socio speciali / domino ponceio meo in
iure canonico baculario excellenti / Guillelmus de monte louduno
inter alios doctores | doctorum minimus salutem et cum hospitalitate
etrisque hominis prebere opus | Dilecte mi cum in iuventutis
vestre primordis laboris mei uteribus lac proprium vobis paraverim...

Hll. von Widenmayer: inchoet | mediet et confirmet uel consumet.

Umsittlicher Auffschreibend das Manuskript des Original mit dem

Blattzettel des Hf.: ¶ De caractere. 38. ¶ De clauue ordinis. 40. ...

Hll.: ¶ De dispensacione. Cga.

Signatum est super nos lumen cultus tui domine in psalmo
Cum inuocarem ...

Hl. cxiii^o Hll.: de conse. di. 1. nullus cum similibus suis.

Tinis est / gracia cuius aliquid fit / Deo gracias.

Hll. Fehle, Gussf. J. Quell. n. Lit. d. canon. Kniffe II, 198. Aufsen
des dort angeführten Hf., unter dem Namen eines Briefes mit dem Inhalt,
vgl. Hf. des Brit. Mus. in London bei George F. Duxson und Julius
F. Gilson, *Texts of Wapona Hf. in the Old Royal and King's
Collections*, Vol. 1 (1931), p. 150 (b. E. I) u. p. 196 (f. E. V), wo der Brief
auch in der Form 'Monte Lauduno' oder 'Alduno' begegnet.
Auf in der Bibl. Vaticana bei Orig. Falgar, *Loch. Vatic. Latini*, Tom.
II, part. prior (1931), p. 488, Nr. 1005. 1006.

19. Commentarius in constitutionem Bonifacii VIII. papae
de excommunicatione.

Hl. cxiii^o Anf. des Uberschrift: [Excommunicamus etc. Hec pronun]ciacio
reperitur in prouinciali cancellarie et | cum quidam scriptor prope dice-
retra incidisse in eam Bonifacius VIII. hanc pronun]ciacionem immo-

uauit et eam publicari in audientia fecit et anno primo pontificatus
domini benedicti pape XI. die XVII. Junii ipse hanc constitutionem
quo ad omnes penas | ibidem positas reuocauit. diuiditur egitur in
quinque partes...

Bl. CXV^o ff.: scilicet de simili pena irrediditur. de eam. et aduersis. de cri. falsi
ad falsariorum. | C. de cri. fal. l. si falsos et l. maiorem. jo. mo.

10. Josselinus Glossa super decretali Excrabilis.

Bl. CXV^o: glossa domini Josselini doctoris utriusque juris super decretali
sequenti. | (Johannes pape XXII.)

[Excrabilis. dec. presens diuisibilis est in duas partes principales.
in prima constitutionis ratio multiplex premit(titur. in secunda
ipsa constitutio modificatiua circa obtinentes eam plures dignitates...

Bl. 130^o ff.: sed si tanti uiri intelligere uoluerunt quod tunc appropia-
sit de substantiali essentia instrumenti hoc non reprobato expe-
ditum | Josselinus. Nota datam huius constitutionis Excrabilis
esse XII. kalend. decembris. Pontificatus | domini Johannis pape XXII.
anno primo.

11. Guilelmus de Monte Lauduno. Apparatus ad Extravagantes Johannis XXII. papae: Suscepti regimenis.

Bl. 130^o Uberrimiff: Glossa que sequitur est domini wilhelmi de Monte-
lauduno. Quibus Jijuf: que non habetur in apparatu suo quem
habeo super ele[martinis] circa fr. l3 | eam Johannis pape XXII.
uoluit.

Omff.: [Suscepti. hec decretalis potest intitulari sub c. de rpe. uel ne. se.
ua. uel de v. sig. et | diuiditur in V partes. primo ponitur condende
questionis duplex occasio. ...

Bl. 130^o ff.: uolunt | proprias manus apponere et simpliciter religati
forcius et plus quam forcius iudicantes [Jijuf: alias men-
dicantes] | guilelmus de monte lauduno.

Mag. Biffelin II, 198.

12. Johannes XXII. papa, Forma conservatorii super quarta.

C. 2. 3.

Bl. 136^v Überschrift am Rand: forma conservatorij | super quarta a Jo-
hanne papa XXII. concessi.

Auf: [F]requenter ymo numerose quodammodo de diversis mundi partibus
venerabilium fratrum | nostrorum episcoporum .. querele contra dilectos
filios fratres predicatorum et minorum | ordinum...

Bl. 137^r Bfl.: constitutione predicta super conservatoribus, et alia qualibet
in contrarium edita | non obstante. Datum Aviniono X. kal. februar.
Pontificatus nostri | Anno XI.